
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872 41Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2015

Rosivaldo Oliveira 
de Sousa

ag. 
trânsito 600.528.802-49 57193604/2

Waldir Dircelo 
Pantoja Coelho

ag. 
trânsito 636.335.662-87 54196756/3

Rosana Abreu 
Fernandes

ag. 
trânsito 399.255.102-44 57226481/1

Joelma Lima 
Barbosa dos Passos

ag. 
trânsito 802.368.202-49 57212280/2

Rosemar Flávio 
Marques F. Junior

ag. 
trânsito 393.254.742-04 57226823/1

Lícia Maria dos 
Santos Freire

ag. 
trânsito 468.400.602-68 5638704/1

Ely Moraes Anselmo ag. 
trânsito 673.554.802-78 57227280/1

Vander Prado 
Machado

ag. 
trânsito 595.285.242-49 54183575/3

Benedito Cláudio 
Silva

ag. 
trânsito 072.017.068-02 57200473/1

Celso Luis dos 
Santos Matos

ag. 
trânsito 289.418.532-49 57200270/1

Sandro da Silva 
Soares

ag. 
trânsito 257.167.192-87 57194202/3

Moisés de 
Albuquerque Pereira

ag. 
trânsito 256.344.372-53 57203792/2

Adriano Santa 
Brigida C. Silva

ag. 
trânsito 306.146.192-20 5831504/2

Jammerson Ferreira 
Lopes

ag. 
trânsito 632.007.912-68 57227487/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1042/2015-DAF/CGP DE 15/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/148016.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 16/04 
a 22/04/2015, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Naum Bastos de 
Souza Santos

ag. 
trânsito 840.330.882-53 57227682/1

Sílvio Nazareno de 
Moraes

ag. 
trânsito 361.645.692-49 57201601/1

Kátia Regina Oliveira 
Cruz

ag. 
trânsito 393.164.242-91 5799457/1

Benedito Nascimento 
Sidonio

ag. 
trânsito 571.337.002-04 57226314/1

Francisco Mauro 
Santa Rosa Novaes

ag. 
trânsito 278.145.052-91 57226391/1

Edmilson Juarez dos 
Santos Borges

ag. 
trânsito 297.257.982-87 5843219/2

Ademilton Vaz de 
Quadros

ag. 
trânsito 856.428.942-34 57230538/1

Madson José Alves 
de Oliveira

ag. 
trânsito 381.205.422-15 57200235/1

Lorena Suelen de 
Souza Costa

ag. 
trânsito 829.612.802-06 57232111/1

Jorge Alberto Luz 
Bahia Filho 

ag. 
trânsito 517.803.132-68 57227367/1

Jofre Costa e Cunha ag. 
trânsito 614.473.152-00 54191302/2

Ellen Correa 
Fortunato

ag. 
trânsito 593.903.872-72 57210661/2

Maria Ivone Lima 
dos Santos

ag. 
trânsito 769.251.022-91 57230585/1

Denise de Souza 
Matos

ag. 
trânsito 649.913.692-15 57176007/3

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1043/2015-DAF/CGP DE 15/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/143222.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santa Bárbara, no período de 
16/04 a 22/04/2015, a fi m de dar suporte ao coordenador de 
operações na coordenadoria dos trabalhos desenvolvidos pela 
equipe de fi scalização de trânsito da capital, durante operação 
de fi scalização de trânsito por ocasião da Operação Tiradentes 
2015, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Maria de Lourdes 
Ferreira Batista ag. trânsito 688.201.192-

34 54187987/3

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1044/2015-DAF/CGP DE 15/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/141437.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Bragança, no período de 16/04 a 
22/04/2015, a fi m de supervisionar as equipes de agentes de 
fi scalização, visando subsidiar a DTO com levantamento de dados 
durante as ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento 
aprogramação da DTO, por ocasião da Operação Tiradentes 
2015, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Maria Alice da Costa Silva Adm. 184.366.922-68 3268217/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1064/2015-DAF/CGP DE 16/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/141236.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Igarapé-Açu, no período de 
16/04 a 04/05/2015, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, denominada TAC, em cumprimento a programação 
da DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Alessandro Saraiva 

Tavares
ag. 

trânsito 739.626.862-15 57217202/1

Carla Hortência Batista 
Dias

ag. 
trânsito 684.892.502-00 57200348/1

Edimilson da conceição 
silva

ag. 
trânsito 362.107.652-20 57227294/1

Maria da Paixão 
Gusmão P. dos Santos

ag. 
trânsito 304.552.512-15 57201981/1

Mário Sérgio Silva da 
Silva

ag. 
trânsito 797.611.432-87 57202007/1

Patrick Siqueira Ribeiro ag. 
trânsito 671.977.792-00 57217176/1

Orlando Marques 
Piedade Filho

Chefe de 
grupo 066.336.332-20 3266761/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 819954

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINARIA DO CETRAN
Data: 11DEZ2014 (quinta - feira)
Horário:15h00 
Local:
QUORUM PRESENTE
01-Luiz Fernandes Rocha, Presidente do CETRAN
02-Glaura Iolanda Brito Pires, Conselheira Titular representante 
do DETRAN-PA 
03-Valter Rodrigues de Aragão Júnior, Conselheiro Suplente do 
DETRAN-PA
04-MAJ PM Erick Alexandre MartinsMiranda, Conselheiro Suplente 
representante da Polícia Militar
05-MAJ PM Sidney Profeta da Silva, Conselheiro Titular da BPRv
06-Nilma Maria Nascimento Lima, Conselheira Titular 
representante da Polícia Civil
07-Wender Morais Vicente, Conselheiro Suplente representante 
do município de Marabá
08-Walber Palheta de Mattos, Conselheiro Titular do município 
de Santarém
09-Pedro Paulo de Oliveira Barnabé, Conselheiro Suplente do 
município de Santarém
10-Daniel Luiz Carvalho, Conselheiro Titular do SINDICARPA
11-Edvaldo Brito Moraes, Conselheiro Suplente representante do 
SINTRITUR
12-Maria Anita Pinheiro Rocha, Conselheira Titular do 
SINTRACARPA
13-Mário Martins Junior, Conselheiro Titular do SEST/SENAT
14-Franklin Jorge Silva dos Santos, Conselheiro Titular da Polícia 
Rodoviária Federal
15-Ewerton Feitosa Mesquita, Conselheiro Suplente da Polícia 
Rodoviária Federal
Às   15:40  horas,  sendo  constatado  o  “quorum”  regimental  
de  Conselheiros  presentes   no   Plenário, o Dr.  Luiz Fernandes, 
Presidente do CETRAN deu por iniciada a sessão, cumprimentando   
aos  conselheiros(as) e dando as boas vindas aos conselheiros 
e após  declaro   aberto   nesta data  os   trabalhos do Conselho 
Estadual de Trânsito  passando em seguida ao primeiro item da 
reunião.
I- PARTE - ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2014  ocorrida 
em 04/09/14
O  Presidente do Cetran, colocou em discussão a referenciada 
Ata, e não havendo  outros  questionamentos, submeteu-a a 
julgamento, sendo  aprovada   pela  unanimidade   dos   membros   
do  Colegiado   presentes   no  Plenário.
II- PARTE - EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
1- Decreto de 09 de setembro de 2014, substitui membro do 
Conselho Estadual de Trânsito. Art. 1º- Exonerar, a pedido, 
do Conselho Estadual de Trânsito, o representante Titular do 
DETRAN, Agostinho Queiroz Soares. Art. 2º- Nomear, para o 
Conselho Estadual de Trânsito, como representante Titular do 
DETRAN, a Sra Glaura Iolanda Brito Pires. Art. 3º- O membro 
ora nomeado completará o mandato de seu antecessor. Art. 
4º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
2- Ofício nº 1.898/2014/GAB/DENATRAN, de 09 de outubro de 
2014, da lavra de Morvam Cotrim Duarte, Diretor do DENATRAN, 
informando acerca da integração ao Sistema Nacional de 
Trânsito, do município de Novo Progresso-Pa. Ofício nº 115/14, 


